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Görkəmli türklər

Tarixi xilaskarlığa ehtiram 
Buzovna qəsəbəsindəki R.Axun-
dov adına mədəniyyət evində 
Nuru Paşanın rəhbərliyi altında 
Qafqaz İslam Ordusunun 1918–ci 
il sentyabrın 15-də Bakını er-
məni-bolşevik işğalından azad 
etməsinin 106 illiyinə həsr olunan 
mərasim keçirilib.   

İftixarla qeyd edilib ki, bu gün də Ba-
kıətrafı ərazilərdə həmin tarixi hadisələrin 
izləri qalmaqdadır. Türk əsgərlərinin qur-
duğu istehkamlar, şəhid türk məzarları bu 
qəbildəndir. Sovet rejiminin davam etdiyi 
70 il ərzində şanlı tariximizdən uzaq salın-
saq da, türk əsgərlərinin qardaşlıq köməyi-
ni heç bir zaman unutmamışıq. 

Dövlət İdarəçilik Akademiyasının ta-
rix kafedrasının müdiri, tarix üzrə fəlsəfə 
doktoru, Firdovsiyyə həmin şərəfli tarixi 
yüksək dəyərləndirib.  

Buzovna Cümə məscidinin axundu 
Hacı Soltan Əlizadə çıxışında bildirib ki, 
bu mədəniyyət evi vaxtilə Hacı İsgəndər 
bəyin mülkü olub. O, 1918-ci ildə kənd-
də ermənilərə qarşı döyüşən özünümü-
dafiə dəstəsinə rəhbərlik edib. Sonradan, 
 1937-ci ildə Hacı İsgəndər bəy tutulub mü-
hakimə olunarkən, ondan özünümüdafiə 
dəstəsi üzvlərinin adlarını söyləmək tələb 
edilib. Lakin o, həmin şəxsləri satmadığı 
üçün  xüsusi amansızlıqla öldürülüb. 

“Dədə Qorqud” Milli Fondunun prezi-
denti Eldar İsmayılov 1918-ci ildə Bakının 
bolşeviklərdən və erməni daşnaklarından 
azad edilməsində ətraf kəndlərin sakinlə-
ri ilə bərabər, yerli qoçuların da müstəsna 
xidmətlərindən danışıb. Filologiya elmləri 
doktoru, professor Minaxanım Təkləli çıxı-
şında Qafqaz İslam Ordusu ilə bağlı araş-
dırmalarından, AYB-nin üzvü, şair xanım 
Mahcamal Babayeva 1918-ci il hadisələ-
rində həyat yoldaşlarına arxa olan qadın-
larımızın qəhrəmanlığından, Zirə qəsəbə 

dini icma sədri Hacı Qədir Nəcəfzadə o 
zaman sakinlərin Qafqaz İslam Ordusuna 
müraciətindən,  Mərdəkan sakini Pənah 
Babayev neft milyonçusu Hacı Zeynalab-
din Tağıyevin tikdirdiyi binada (indiki 123 
nömrəli tam orta məktəb) yaralı türk əsgər-
lərinin müalicə olunmasından bəhs ediblər. 
Digər natiqlər də 106 il əvvəlki Bakı ha-
disələrinin Azərbaycan tarixinin ən şərəfli 
səhifələrindən olduğunu konkret faktlarla 
diqqətə çatdırıblar.

Təranə CΨBøY(VA

Azərbaycanın müdafiə tipli qurğularından olan 
tarixi Zaqatala qalasının məşhurluğu onun birinci rus 
işğalı zamanı Car kəndini uzun müddət rus istilasından 
qoruması ilə əlaqədardır.   

Çoxları 1830-cu ildə  ti-
kilmiş bu qalanı Türkmənçay 
müqaviləsinə imza atmış rus 
sərkərdəsi İvan Paskeviçin adı 
ilə bağlayır. Əsl  həqiqət isə 
budur ki, o zaman Zaqatala 
özü qala-kənd idi və ruslar onu 
köhnə Zaqatala qalası adlandı-
rırdılar. İmperiya qoşunları hə-
min qalanın yenilməsi və fəthi 
uğrunda ağır döyüşlərə girmiş-
dilər. 

Qala isə şəhərdən bir qədər 
yuxarıda, köhnə Zaqatala kən-
dinin yerində, dağa yaxın tikil-
mişdi və 1800 fut hündürlükdə 
geniş bir ərazini əhatə edirdi. 
Daxilində pravoslav kilsəsi, 
əyalət rəisinin evi (sarı ev), 
xəzinədarlıq binası (ağ ev) və 
s. vardı. Vacib strateji əhəmiy-
yət kəsb edən qala xəndəklər 
və qalın daş divarlarla   yaxşı 
mühafizə olunurdu. Şimal kə-

narında dördkünc və altıüzlü 
qədim qüllə yerləşirdi. Və o, 
ruslar tərəfindən tikilməmişdi. 
Köhnə Zaqatala qalasına məx-
sus idi.  Bütünlüklə kəndin əra-
zisini əhatə etdiyinə görə, əhali 
onun ətrafında məskunlaşmış 
və həmin əraziyə Yeni Zaqatala 
adı verilmişdi. 

1845-ci ildə qalanın qarşı-
sında general-mayor Qulyako-
va abidə qoyulub. Bu, həmin 
Qulyakov idi ki, 1803-cü ildə 
Balakən və Cara ekpedisiya 
başlatmış və torpaqları ələ ke-
çirmişdi. Sonra isə Surxay xanı 
məhv etmək üçün Zaqatala 
dərəsinə girmiş, lakin bu hü-
cum onun özünün öldürülməsi 
ilə sonlanmışdı.

Zaqatala kəndi 1830–51-
ci illərdə mövcudluğunu qala  
kimi davam etdirmişdi. Rus  
imperatoru I Nikolayın 1851-

ci il 4 iyul tarixli fərmanı ilə 
bu kəndə şəhər adı verilib: 
“Yeni Zaqatala qalası yanında 
olan forştat (bayır şəhər) və ya 
Zaqatala yeri şəhər idarəsinə 
yüksəldilsin”. Beləliklə, Azər-
baycanın gül baxçası – gözəl 
Zaqatala şəhərləşib.  

Gürcüstanla sərhədi ayır-
ması baxımından strateji əhə-
miyyətə malik olan Car əyalə-
tinin əldə edilməsi Zaqatalanın 
istilasına bağlı idi. Zaqatalanı 
götürmək üçün isə böyük bir 
qarnizon tələb olunurdu. Rus 
ordusu 3 dəfə Carın aşağı his-
səsini tutsa da, Zaqatalanı gö-
türməyə cürət etməmişdi.

...Rus generalı Yermolov 
knyaz Eristova əmr edir ki, 
carlıları öz pənahgahlarına 
sıxışdırmaq lazımdır. Eyni za-
manda tapşırır ki, onlara qarşı 
güc işlətmək olmaz. Çünki, əks 
halda, carlıların  yerləşdikləri 
ərazinin möhkəmliyi səbəbin-
dən rusların itkiləri böyük ola 
bilər. Onları aclıqla ram etnək 
lazımdır. Beləliklə, bir müddət 
sonra inadkar yerlilər itaətə 
məcbur edilir. Carlıların gön-
dərdiyi Hacı Mahmud itaətkar-
lıq nişanəsi olaraq Paskeviçə 
silah və qılınc gətirir. Rus ge-
neralları Balakən istehkamının 
alınmasını “Qafqaz müharibə-
si salnaməsinin ən parlaq  sə-
hifələrindən biri” hesab edir-
dilər. Əlbəttə, sonrakı illərdə 
bir sıra qarşıdurmalar da olur, 
nəticə etibarı ilə ruslar ərazidə 
möhkəmlənə bilirlər. 1 mart 
1830-cu ildə

Zaqatala qalası fəth edilir. 
Zaqatala kəndi yeni istehkam-
larla möhkəmləndirilmiş bir 
qalaya çevirilir.  

Yeni Zaqatala qalasında 
gürcü nizami batalyonu, Nijqo-
rod draqun alayının 2 eskadro-
nu, 19-cu artilleriya briqadası 
batareyalarının 4 topu və 2 
qoşqu qarnizon topu yerləşdiri-

lir. Bundan başqa, azərbaycan-
lılar və ləzgilərdən (ruslar digər 
millətlərdən olan yerli camaatı 
belə adlandırırdı) ibarət süvari 
milisi də toplanır və orada xid-
mətə təyin edilirlər.

Zaqatala qalası imperiya 
hökuməti üçün Azərbaycanın 
şimal–qərb bölgəsində baş 
verən qiyamların yatırılma-
sı baxımından, cəld müdaxilə 
edilməsi üçün ən vacib qo-
şun qərargahı hesab olunurdu. 
Quba, Nuxa, Qax, İlisu sul-
tanlığındakı çar hökumətinin 
əleyhinə olan qiyamçılar bir 
neçə dəfə Zaqatala qalasını 
ruslardan almağa çalışsalar da, 
cəhdləri uğursuz olmuşdu. Rus-
lar burada möhkəm istehkam 
qurmuşdular və zaman-zaman 
qalanın müdafiə qabiliyyətini 
təkmilləşdirirdilər.

Əsl həqiqət budur ki, Zaqa-
tala qalasını heç də ruslar tik-
məyiblər. Sadəcə olaraq,  rus 
imperiya  hökuməti qədim qa-
lanı ələ keçirdikdən sonra orada 
bir sıra yeni istehkam qurğuları 
tikərək, özlərinə uyğun vəziy-
yətə gətirib və qoşun hissələri 
üçün iri mənzil-qərargaha çe-
viriblər.

Azərbaycan hökuməti Zaqa-
tala qalasının tarixi əhəmiyyətli-
yini nəzərə alaraq bir neçə vacib 
qərar qəbul edib. Az.SSR Nazir-
lər Sovetinin 1984-cü il 24 yan-
var tarixli qərarı ilə bu qalanın 
ərazisi respublika əhəmiyyətli 
tarix-mədəniyyət qoruğu elan 
edilib. Həmin ilin 7 may tarixli 
qərarı ilə isə sözügedən qoruq 
barədə 4 fəsil, 17 maddədən 
ibarət Əsasnamə təsdiq və qəbul 
edilib.

Bəli, unutmayaq ki, Zaqata-
la qalasının bünövrəsini qoyan  
da, sahibi də biz özümüzük� 

YeJanə .amal CABBARLI,   
Milli Arxiv ødarəsi elmi-
məlumat kitabxanasının 

müdiri

Yurdun daş arxivi

Şanlı tariximiz

“Mir Cəlal. “Nizami Gəncəvi 
dünyası” kitabının təqdimatı

“Ədibin Evi” və Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun ortaq layihəsi olan 
yeni kitab  “Türk dünyasının görkəmli şəxsiyyətləri” seriya nəşrlərinin bir 
hissəsidir. 

Xatırladaq ki, bu seriyadan ilk nəşr 
Prezident İlham Əliyevin sərəncamı ilə 
bu il 530 illik yubileyi qeyd edilən dahi 
şair Məhəmməd Füzuli haqqında “Heydər 
 Əliyev və Məhəmməd Füzuli” kitabı olub.  

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu-
nun baş qərargahında keçirilən təqdimat 
mərasimində görkəmli yazıçılar, şairlər, 
ədəbiyyatşünaslar, eləcə də türk dünyası-
nın Bakıdakı diplomatik korpusunun nü-
mayəndələri və aparıcı media üzvləri işti-
rak ediblər.

Tədbirdə çıxış edən “Ədibin Evi”nin 
icraçı direktoru Şəfəq Mehrəliyeva vurğu-
layıb ki, Nizami Türk dünyası ədəbiyyatı-
nın sütun imzalarındadnıdr. Onun irsi ya-
randığı gündən əsərlərində tərənnüm etdiyi 
bəşəri dəyərlərlə yanaşı, türk təfəkkürünü 
təbliğ etdiyinə görə Türk dünyasında nü-
munə, ilham və təlqin mənbəyinə çevrilib.  

Türk Mədəniyyəti və İrsi Fondu pre-
zidenti Aktotı Raimkulova bildirib ki, 
“Türk dünyasının görkəmli şəxsiyyətləri” 
seriyası ilə yanaşı, Fond, həmçinin “Türk 
dünyasının ədəbi inciləri” və “Türk dün-
yasının elmi inciləri” adlı kitab seriyası 
da nəşr edir. O, yeni nəşrin kitabsevərlər 
tərəfindən yüksək rəğbətlə qarşılanacağına 
inanını ifadə edib.  

 AYB-nin Gənclər Şurasının sədri, şair 
Fərid Hüseyn, BDU-nun professoru Təh-
sin Mütəllimov,  akademik Rafael Hüsey-
nov, Mədəniyyət nazirinin müavini Səadət 
Yusifova çıxışlarında Nizami Gəncəvinin 

mənəvi dünyasının Azərbaycan ədəbiyya-
tında yaratdığı izlərin Mir Cəlal yaradıcı-
lığında dərindən araşdırıldığını və gələcək 
nəsillər üçün ədədi miras kimi qalacağını 
qeyd ediblər.

Mir Cəlalın oğlu, ADA Universitetinin 
rektoru, səfir Hafiz Paşayev türk xalqları-
nın ədəbi şəxsiyyətlərinin yaradıcılığının 
tanıdılmasının əhəmiyyətini vurğulayıb və 
Türk Mədəniyyəti və İrsi Fonduna fəaliy-
yətində uğurlar arzulayıb.
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Azərbaycanlı rəssamın Ginnes rekordu
“Ginnesin rekordlar kitabı” 
dünyada ən məşhur qaynaqlardan 
nəşrlərdən sayılır. gtən il bu nəşr 
100 milyondan artıq tiraMla satılıb.

Oraya bir neçə azərbaycanlı da düşə bi-
lib. İlk düşən isə Fəxrəddin Vəliyev olub. 
Belçikada yaşayan rəssam həyatının 25 
ilini qrafika sənətinə həsr edib. Fəxrəd-
din Vəliyev Sumqayıtda boya-başa çatıb. 
Həmyerlimiz 1992–1995-ci illərdə Afina-
da və İstanbulda fərdi sərgilər təşkil edib, 
2003-cü ilin dekabrında “Belqium” muze-
yində Belçika kraliçasının rəsmini çəkib. 
Kraliça isə ona məktub vasitəsilə təşək-
kürünü bildirib. Qeyri-adi qabiliyyəti olan 
rəssam 2004-cü ildə 5 dəqiqəyə 20 nəfərin 
siluetini çəkməklə rekord qazanıb.

Fəxrəddin Vəliyev Azərbaycanın Bel-

çikada tanınması üçün də xeyli işlər görüb. 
O, hazırda bu ölkədəki Avropa–Azərbay-
can diaspor mərkəzinin vitse-prezidentidir.

Ψ.ΨLøY(V  
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Şuşada Türk dünyası tədqiqatçı 
və arxeoloqlarının I toplantısı   

Türk Akademiyası və Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının Arxe-
ologiya və Antropologiya İnstitutunun birgə təşkilatçılığı Şuşada Türk 
Dünyası Tədqiqat İnstitutları və Arxeologiya Mərkəzləri Birliyinin ilk 
toplantısı keçirilib.

Azərbaycan, Türkiyə, Qa-
zaxıstan, Qırğızıstan, Monqo-
lustan, Macarıstan, Özbəkis-
tan və Tatarıstanın tanınmış 
elmi-tədqiqat mərkəzlərinin 
nümayəndələrinin iştirak et-
diyi məclisdə Türk Akade-
miyasının prezidenti Şahin 
Mustafayev toplantının Azər-
baycanın tarixi mədəniyyət 
mərkəzlərindən biri olan Şuşa 
şəhərində keçirilməsinin rəmzi məna da-
şıdığını vurğulayıb. O, müasir dünya el-
minin çağırışlarına uyğun Türk dünyası 
arxeologiyasının qarşısında duran fəaliy-
yət istiqamətləri barədə konsepsiyanın 
əsas tezislərini açıqlayaraq bildirib ki,  
ARICA-nın məqsədi əməkdaşlığı təşviq 
etmək, birgə tədqiqatlar, ekspedisiyalar hə-
yata keçirmək, mütəxəssislər hazırlamaq 
və elmi ədəbiyyat nəşr etməkdir.

AMEA Arxeologiya və Antropologi-
ya İnstitutunun direktoru Fərhad Quliyev 
işğaldan azad edilmiş Azərbaycan torpaq-
larında aparılan bərpa və quruculuq işləri 

kontekstində arxeoloqların üzərinə düşən 
vəzifələrdən danışıb. Sonra tədbir iştirak-
çıları “Türk-islam irsinin tədqiqatları” və 
“Türk xalqlarının Avrasiyada mədəni təsir-
ləri” mövzuları üzrə sessiyalarda təqdimat-
larla çıxış ediblər.

Məclisin ilkin nəticəsi Türk Dünya-
sı Tədqiqat İnstitutları və Arxeologiya 
Mərkəzləri Birliyinin yaradılması olub. 
Toplantının qətnaməsində Türk dünyasının 
arxeoloji irsinin araşdırılmasında qarşılıqlı 
əməkdaşlığın istiqamətləri öz əksini tapıb.
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Zaqatala qalası

Gəncədə “Nizami günləri” layihəsi yekunlaşıb

Mədəniyyət Nazirliyi və Gəncə Şəhər İcra Hakimiyyətinin dəstəyi ilə 
Gəncə şəhərində dahi Azərbaycan şairi və mütəfəkkiri Nizami Gəncə-
vinin xatirəsinə həsr olunmuş “Nizami günləri” layihəsinin təntənəli 
bağlanış mərasimi keçirilib.

Sentyabrın 11–15-də keçirilən layihə-
nin sonuncu günü Azərbaycan Dövlət 
Akademik Opera və Balet Teatrı və Fikrət 

Əmirov adına Gəncə Dövlət Filarmoniya-
sının təqdimatında Nizami məqbərəsinin 
önündə görkəmli bəstəkar, Xalq artisti 

Əfrasiyab Bədəlbəylinin �Nizami� operası 
nümayiş etdirilib.

Tamaşanın bədii rəhbəri Xalq artisti, 
Üzeyir Hacıbəyli adına Bakı Musiqi Aka-
demiyasının rektoru Fərhad Bədəlbəyli 
çıxış edərək “Nizami günləri” layihəsini 
yüksək qiymətləndirib, layihənin nəin-
ki Gəncə, ölkəmiz üçün mədəni hadisəyə 
çevrildiyini vurğulayıb. 

“Nizami” operasında Əməkdar artistlər 
Ramil Qasımov (Nizami), İnarə Babaye-
va (Rəna), Tural Ağasıyev (Lal),  solistlər 
Mahir Tağızadə (Atabəy), Taleh Yahyayev 
(Qızıl Arslan), Elmir Rüstəmov (Sərkərdə) 
çıxış ediblər.

Qeyd edək ki, tamaşanın quruluşçu 
rejissoru Əməkdar artist İnarə Babayeva, 
dirijoru Əməkdar artist Əyyub Quliyev, 
xormeysteri Əməkdar incəsənət xadimi 
Sevil Hacıyeva, quruluşçu baletmeysteri 
Əməkdar artist Yuriy Lobaçevdir.

Beş gün davam edən “Nizami günləri” 
layihəsi möhtəşəm atəşfəşanlıqla yekunla-
şıb.
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